@rÊXÊim,p cÂuana MuiltctpAt. DE TEtxEtRA DE FREtrAs
ESTADO DA BAHIA

cN PJ: O3.984.483/OOO]-O2

EXM" SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS - ESTADO DA BAHIA.

rttotcaçÃo n" 5*8 t2025

Em 18 de Agosto de 2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuiçôes legais, conforme

preceitua o art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após deliberaçâo do Plenário,

vem, respeitosamente, indicar que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Teixeira de Freitâs, bem como à Secretaria Municipal de lnfraestrutura e à

Coordenaçáo de Abastecimento de Água, solicitando com urgência:

O reparo e aprofundamento do poço artêsiano existênte no Bairro Rosa

Luxemburgo, tendo em vista que o mesmo encontra-se muito raso e sem

capacidade de fornecimento de água adequada à comunidade;

A instalação de um chafariz público no referido bairro, como altêrnativa

emergencial e apoio ao abastecimento da população.

Justificativa

A situação do poço artesiano atualmente é crítica, uma vez que sua

profundidade não está sendo suficiente para captar água de forma eÍicaz, especialmente

em períodos dê estiagêm. Com isso, os moradores ficam desassistidos de um recurso

essencial para a vida, afetando diretamente a higiene, o preparo de alimentos e outras

necessidades básicas.

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - 45985-900 - Teixeira de Freitas - BA
Fone: (73) 30ll-5460/ 3291 546C-

cama ratf.ba.gov.br

( Pfl)óíÜow

rElxErRA p cÂuena MUNrcrpAL DE TETXETRA DE FREtrAs
ESTADO DA BAHIA

cN Pl: 03.984.483/OOOt-O2

Além do reparo no poço, é de extrema importância que seja instalado um

chafariz público no bairro, oferecendo um ponto de acesso seguro e constante à água

potável, enquanto o sistema de abastecimento regular não é restabelecido de forma

plena.

Plenário Francistônio Alves Pinto, I 8 de Agosto de 2025.

ffi

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - 45985-900 - Teixeira de Freitas - BA
Fone: (73) 30I-5460/ 3291 5460

camaratf.ba.gov.br

-----:=

A presente solicitação reflete uma demanda legÍtima da populaçâo do Bairro

Rosa Luxemburgo, que tem enfrentado sérias diÍiculdades por conta da precariedade no

fomecimento de água. Portanto, pedimos atenção especial do Poder Executivo para que

providênciâs urgentes sojam tomadas.

João Alves de Alcântara Filho (João Garçom)
Vereador do Município de Teixeira de Freitas
Vice-Presidente da Comissão de Educação